
CONSORZJOPERLE

AUTOSTRADE SICILIANE
DIREZIONE AREA AMMINISTRA TIVA

Ufficio Geslione Contenzioso

FE2500 f). 0 2 ft6 2024
DECRETO DIRIGENZIALE N Icln, /DA del _Ì

Oggetto: Impegno e liquidazione Fatt. n. 04/FE del 25/1/24 del Dott. Rinaldi Ing. Massimo
per acconto compenso di CTU nel giudizio Caponetto + 3 c/Cas, dinnanzi alla Corte
Appello MEssina 773/21;

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO

Premesso che nel giudizio promosso da Caponetto + 3 dinnanzi al Corte Appello MEssina
R.G. 773/21 il giudice, con Ordinanza del 12/10/2023, che si allega, ha conferito l'incarico di
Consulente Tecnico d'Ufficio al dott. Rinaldi Ing. Massimo cod. fise. RNLMSM50H21F158S
, disponendo altresì la corresponsione di un acconto di € 500,00 a carico di entrambe le parti ;
Che 1' Ing. Rinaldi , in esecuzione della suddetta Ordinanza ha emesso la fattura di € 250,00
oltre accessori ,quale quota del 50% a carico di questo Consorzio ed ha emesso la fatt. n. 04E
del 25/1/24 di complessivi € 317,20 compresa IVA, che si allega, per la cui liquidazione
occorre impegnare l'intero importo nel corrente Bilancio d'esercizio;
Visto l'art. 43 del D.lgs. 118/2011 e smi. che dispone in materia di esercizio prow. e gestione
provvisoria;
Visto il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D.lgs 118/2011 il quale consente esclusivamente una
gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spese dell'ultimo bilancio di
previsione approvato;
Visto il D.D.G. n° 3386 del 23/11/2023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio
Consortile per il triennio 2023/2025;
Visto il Regolamento di Contabilità :
Ritenuto di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e
necessità, al fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente."

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati:
•  Impegnare la somma di € 317,20 al cap. 131 denominato "Liti, arbitraggi e simili..."

del redigendo Bilancio 2024/2026 che presenta adeguata disponibilità;

•  Liquidare la fattura n. 04E del 25/1/24 di € 317,20 IVA compresa,che si allega, in
favore del CTU Rinaldi Ing. Massimo c.f. RNLMSM50H21F158S domiciliato presso il

proprio studio sito in Via Risorgimento, 24- MESSINA, tramite bonifico bancario sul c/c

IBAN 1T50O 02008 16530 000300 464703 allo stesso intestato;

• Trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per gli adempimenti di

competenza.

Il Respons. Uff. Contenzioso
Dott. Giuseppa Mfmgraviti

Il Dirigente^^A^rfiministrativo OijJgepte Generale
KG Fazio

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fise, e P. IVA 01962420830
www.autostradesiciliane.lt - info@autostradesiciiiane.lt



■7r^

FATTURA ELETTRONICA

Versione FPA12

Dati relativi alla trasmissione

Identificativo del trasmittente: IT01558670780
Progressivo di invio: SL2CG
Formato Trasmissione: FPA12
Codice Amministrazione destinataria: UFEUJY
Telefono del trasmittente: 098430819
E-mail del trasmittente; fatturazione-
elettronlca@fatturapa.com

Dati del cedente / prestatore

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT00422430835
Codice fiscale: RNLMSM50H21F158S
Nome: MASSIMO
Cognome: RINALDI
Albo professionale di appartenenza: INGEGNERI
Provincia di competenza dell'Albo: ME
Numero iscrizione all'Albo: 729

Data iscrizione allAlbo: 1977-01-13 (13 Gennaio 1977)
Regime fiscale: RF01 (ordinario)

Dati della sede

Indirizzo: VIA RISORGIMENTO
Numero civico: 24
CAP: 98123
Comune: MESSINA
Provincia: ME
Nazione: IT

Dati del cessionario / committente

Dati anagrafici

Identificativo fiscale ai fini IVA: IT01962420830
Codice Fiscale; 01962420830
Denominazione: CONSORZIO PER LE AUTOSTRADE SICILIANE

Dati della sede



Indirizzo: CONTRADA SCOPPO

CAP: 98122

Comune: MESSINA

Provincia: ME

Nazione: IT

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www.fatturapa.gov.it

Versione FPA12

Dati generali del documento

Tipologia documento: TD01 (fattura)
Valuta importi: EUR
Data documento: 2024-01-25 (25 Gennaio 2024)
Numero documento: 04E

Importo totale documento: 317.20
Causale: quota parte anticipo al CTU in Causa Civile
n°773/2021 R.G. c/o Corte di Appello di Messina

Ritenuta

Tipologia ritenuta: RT01 (ritenuta persone fisiche)
Importo ritenuta: 50.00
Aliquota ritenuta (%): 20.00
Causale di pagamento: A (decodifica come da modello CU)

Bollo

Bollo virtuale: SI

Importo bollo: 2.00

Cassa previdenziale

Tipologia cassa previdenziale: TC04 (Cassa Nazionale
Previdenza e Assistenza Ingegneri e Architetti liberi profess.)
Aliquota contributo cassa (%): 4.00
Importo contributo cassa: 10.00
Imponibile previdenziale: 250.00
Aliquota IVA applicata: 22.00

Dati relativi alle linee di dettaglio della
fornitura



Nr. linea: 1

Descrizione bene/servizio: quota parte anticipo ai CTU in Causa Civile
n°77ZI2Q2A R.G. c/o Corte di Appello di Messina
Quantità: 1.00000000

Unità di misura: PZ

Valore unitario: 250.00000000

Valore totale: 250.00000000

IVA (%): 22.00
Soggetta a ritenuta; SI

Dati di riepilogo per aliquota IVA e natura

Aliquota IVA (%): 22.00
Totale imponibile/importo: 260.00
Totale imposta: 57.20
Esigibilità IVA: I (esigibilità immediata)

Dati relativi al pagamento

Condizioni di pagamento: TP02 (pagamento completo)

Dettaglio pagamento

Modalità: MP05 (bonifico)
Importo: 267.20

Codice IBAN: IT5000200816530000300464703

Versione prodotta con foglio di stile Sdì www,fatturapa.gov.it



La Corte di Appello di Messina, seconda sezione civile, riunita nelle

persone dei sigg. magistrati

Dott. Giuseppe Minutoli - - Presidente

Dott. Antonino Zappala - Consigliere rei.

Dott.ssa Vincenza Randazzo - Consigliere

ha pronunciato la seguente

ORDINANZA

nella causa civile iscritta al n. 773/2021 r.g.;

rilevato che va disposto un supplemento di ctu, alla luce delle

indicazioni fomite dalla Suprema Corte di Cassazione con la sentenza

n. 19610/2021 che ha cassato la sentenza della Corte d'Appello di

Messina n. 1147/2017;

che al ctu già nominato nel primo grado di giudizio, ing. Rinaldi

Massimo, va conferito l'incarico di accertare "se ed in quale misura

l'apposizione di ima barriera per quel tipo di strada'\ ove si verificò

) il sinistro oggetto di causa, e "di << scarpata ascendente ... di natura
rocciosa » avrebbe potuto impedire la fuoriuscita del veicolo dalla

sede stradale o altrimenti comunque ridurne le conseguenze'''^

DISPONE

Rimettersi la causa sul ruolo;

DISPONE

Richiamai-si il ctu, ing. Massimo Rinaldi, al quale manda gli ■

accertamenti di cui sopra. 11 ctu, sotto il vincolo del prestato

giuramento, dovrà procedere allo svolgimento delle operazioni

peritali a far data dalla comunicazione della presente ordinanza.

.Assegna i seguenti termini: a! ctu gg. 90 per la redazione della

relazione provvisoria e per l'invio della stessa alle parti costituite; alle

parti termine successivo di gg. 30 entro il quale dovranno trasmettere

ai consulente le proprie osservazioni sulla relazione; al ctu termine



ulteriore dì gg. 30 per il deposito delia relazione definitiva, le

osservazioni delle parti e una sintetica valutazione sulle stesse.

Riconosce al ctu un acconto' di € 500,00 che pone a carico solidale

delle parti. Autorizza il ctu all'uso del mezzo proprio.

Rinvia all'udienza dell' 11.4.2024.

Così deciso.nella camera di consiglio del 12.10.2023.

Il Consigliere est. . H Presidente

Dott. A. Zappala Dott. G. Minutoli


